## DOMITIANUS

I. Domitianus natus est nono calendis novembris, patre consule designato, in utroque mense insequenti honorem, regione urbis sexta, ad Malum Punicum, domo quam postea in templum gentis Flaviae convertit. Pubertatis ac primae adolescentiae tempus, tanta inopia, tantaque infamia gessisse fertur, ut nullum vas argenteum in usu haberet; satisque constat Clodium Pollionem praetorium virum, in quem est poema Neronis, quod inscribitur *Luscio*, chirographum ejus conservasse, et nonnunquam protulisse, noctem sibi pollicentis; nec defuerunt qui affirmarent corruptam Domitianum et a Nerva successore mox suo. Bello vitelliano confugit in Capitolium, cum patre Sabino ac parte praesentium copiarum. Sed irruptentibus adversariis, et ardente tem-

diens du temple. Le lendemain matin, sous l'habit d'un prêtre d'Isis, il se déroba parmi les ministres subalternes de ce culte superstitieux, et, suivi d'un seul compagnon, il se retira au delà du Tibre, chez la mère d'un de ses condisciples. C'est ainsi qu'il parvint à tromper les recherches de ceux qui s'attachaient à sa poursuite. Après la victoire, il sortit de son asile, et fut salué César. Créé préteur de Rome avec la puissance consulaire, il n'en garda que le titre et laissa les fonctions à son collègue. Du reste il exerça le pouvoir d'une manière si tyrannique, que, dès ce moment, il montra ce qu'il serait un jour. Sans entrer dans les détails, après avoir séduit un grand nombre de femmes, il épousa Domitia Longina qui était mariée à Élius Lamia. En un seul jour, il disposa de plus de vingt places à Rome et dans les provinces. C'est ce qui fit dire à Vespasien qu'il s'étonnait que son fils ne lui envoyât pas aussi un successeur.

II. Il entreprit une expédition dans les Gaules et en Germanie, quoiqu'elle ne fût pas nécessaire, et malgré les conseils des amis de son père, uniquement pour égaler les exploits et la renommée de Titus. Vespasien l'en réprimanda, et, pour le faire souvenir de son âge et de sa condition, il le garda auprès de lui. Toutes les fois qu'il paraissait en public avec Titus, Domitien suivait leur chaise en litière. Il accompagna leur triomphe de Judée, monté sur un cheval blanc. Sur six consulats qu'il obtint, il n'y en eut qu'un de régulier, encore fut-ce parce que son

plō, apud æditum clam pernoctavit; ac mane isiaci celatus habitu, interque sacrificulos vanæ superstitionis, quum setrans Tiberim ad condiscipuli suimetrem, comite uno, contulisset, ita latuit, ut scrutantibus qui vestigia subsequi erant, deprehendi non potuerit. Post victoriam demum progressus, et Cæsar consalutatus, honorem præturæ urbanæ cum consulari potestate suscepit titulo tenus; quam jurisdictionem ad collegam proximum transtulit. Cæterum omnem vim dominationis tam licenter exercuit, ut jam tum, qualis futurus esset, ostenderet. Ne exsequar singula, contrectatis multorum uxoribus, Domitiam Longinam Ælio Lamia nuptam etiam in matrimonium abduxit; atque uno die super viginti urbana officia atque peregrina distribuit, mirari se Vespasiano dictitante quod successorem non et sibi mitteret.